

Сравнительная таблица

к проекту приказа Председателя Агентства по защите и развитию конкуренции Республики Казахстан «О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Председателя Агентства по защите и развитию конкуренции Республики Казахстан от 5 января 2022 года № 1 «О введении временного государственного ценового регулирования на реализацию сжиженного нефтяного газа»

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
1	2	3	4	5
1.	заголовок	О введении временного государственного ценового регулирования на реализацию сжиженного нефтяного газа	О введении временного государственного ценового регулирования на розничную реализацию сжиженного нефтяного газа для заправки автотранспорта на автогазозаправочных станциях на территории Республики Казахстан	Заголовок приказа приводится в соответствие с изменениями вносимыми в пункты 1 и 2 приказа, согласно которым исключаются государственное регулирование цен и предельные цены на оптовую реализацию сжиженного нефтяного газа через электронные торговые площадки.
2.	подпункт 2) пункта 1	1. Ввести временное государственное ценовое регулирование на: ...	1. Ввести временное государственное ценовое регулирование на: ... 2) исключить.	В соответствии с пунктом 1 Приказа и.о. Министра энергетики Республики Казахстан от 9 января 2022 года № 5

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
		<p>2) оптовую реализацию сжиженного нефтяного газа через электронные торговые площадки.</p>		<p>«О приостановлении действия приказа Министра энергетики Республики Казахстан от 6 декабря 2018 года № 481 «Об утверждении Правил организации и проведения торгов сжиженным нефтяным газом через электронные торговые площадки» торги сжиженным нефтяным газом через электронные торговые площадки приостановлены до 1 января 2023 года.</p> <p>Учитывая, что торги сжиженным нефтяным газом через электронные торговые площадки в настоящее время не проводятся предлагается отменить временное государственное ценовое регулирование на</p>

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
				оптовую реализацию сжиженного нефтяного газа через электронные торговые площадки.
3.	подпункт 2) пункта 2	<p>2. Установить предельные цены на:</p> <p>...</p> <p>2) оптовую реализацию сжиженного нефтяного газа через электронные торговые площадки согласно приложению 2 к настоящему приказу.</p>	<p>2. Установить предельные цены на:</p> <p>...</p> <p>2) исключить.</p>	<p>В соответствии с пунктом 1 Приказа и.о. Министра энергетики Республики Казахстан от 9 января 2022 года № 5 «О приостановлении действия приказа Министра энергетики Республики Казахстан от 6 декабря 2018 года № 481 «Об утверждении Правил организации и проведения торгов сжиженным нефтяным газом через электронные торговые площадки» торги сжиженным нефтяным газом через электронные торговые площадки приостановлены до 1 января 2023 года.</p>

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
				Учитывая, что торги сжиженным нефтяным газом через электронные торговые площадки в настоящее время не проводятся предлагается исключить из приказа предельные цены на оптовую реализацию сжиженного нефтяного газа через электронные торговые площадки.
4.	пункт 6	6. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального опубликования и действует в течение ста восьмидесяти календарных дней.	6. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального опубликования и действует до 1 января 2023 года.	По поручению Главы государства от 5 января 2022 года приказом и.о. Председателя Агентства от 5 января 2022 года № 1 в соответствии со статьей 119 Предпринимательского кодекса Республики Казахстан (далее – Кодекс) введено

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
				<p>временное государственное ценовое регулирование на розничную реализацию сжиженного нефтяного газа (далее – СНГ) с автогазозаправочных станций с установлением предельных цен от 50 до 70 тенге за литр в зависимости от региона.</p> <p>Срок действия приказа истекает в июле 2022 года.</p> <p>В условиях свободного ценообразования на розничном сегменте рынка СНГ имеются риски резкого повышения цен и как следствие возникновения</p>

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
				<p>социальной напряженности в обществе.</p> <p>В этой связи, предлагается продлить ценовое регулирование розничной реализации СНГ с автогазозаправочных станций до конца текущего года.</p> <p>Для этих целей, по предложению Правительства 28 июня 2022 года Парламентом принят Закон «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам противодействия легализации (отмыванию) доходов,</p>

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
				<p>полученных преступным путем, и финансированию терроризма, а также государственного ценового регулирования» которым исключен общий срок применения временного государственного ценового регулирования из статьи 119 Кодекса (согласно статье 2 Закона данная норма вводится в действие с 1 июля 2022 года).</p> <p>В настоящее время, Закон направлен на подпись Главе государства.</p>
5.	приложение 1	<p>Приложение 1 к приказу от 5 января 2022 года № 1</p> <p>Предельные цены на розничную реализацию сжиженного нефтяного газа для заправки автотранспорта на автогазозаправочных станциях на территории Республики Казахстан</p>	<p>Приложение к приказу</p> <p>Приложение 1 к приказу от 5 января 2022 года № 1</p> <p>Предельные цены на розничную реализацию сжиженного нефтяного газа для заправки</p>	<p>Приложение</p> <p>предлагается дополнить вновь образованными областями Абай, Жетісу и Ұлытау.</p>

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция					Предлагаемая редакция					Обоснование	
		№	Наименование	Географические границы товарного рынка	Предел ная рознич ная цена с налого м на добавл енную стоимо сть, за исключ ением отдале нных районо в, тенге за 1 литр	Предел ная рознич ная цена с налого м на добавл енную стоимо сть для отдале нных районо в (свыше 200 (двухс от) киломе тров) от област ного центра, тенге за 1 литр	автотранспорта на автогазозаправочных станциях на территории Республики Казахстан	№	Наименование	Географические границы товарного рынка	Предел ная рознич ная цена с налого м на добавл енную стоимо сть, за исключ ением отдале нных районо в, тенге за 1 литр	Предел ная рознич ная цена с налого м на добавл енную стоимо сть для отдале нных районо в (свыше 200 (двухс от) киломе тров) от област ного центра, тенге за 1 литр	<i>Справочно: предельные цены во вновь образованных областях устанавливаются аналогично ценам в реорганизованных областях (ВКО, Алматинская обл., Карагандинская обл.).</i>
		1.	Сжиженный нефтяной газ	г. Нур-Султан	70	-		1.	Сжиженный нефтяной газ	г. Нур-Султан	70	-	
		2.		г. Алматы	65	-	2.	г. Алматы		65	-		
		3.		Актыобинская область	50	55							

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция				Предлагаемая редакция				Обоснование
		4.	Атырауская область	50	55	3.	Актюбинская область	50	55	
		5.	Акмолинская область	70	75	4.	Атырауская область	50	55	
		6.	Алматинская область	70	75	5.	Акмолинская область	70	75	
		7.	Восточно-Казахстанская область	60	65	6.	Алматинская область	70	75	
		8.	Жамбылская область	60	65	7.	Восточно-Казахстанская область	60	65	
		9.	Западно-Казахстанская область	60	65	8.	Жамбылская область	60	65	
		10.	Костанайская область	70	75	9.	Западно-Казахстанская область	60	65	
		11.	Кызылординская область	60	65	10.	Костанайская область	70	75	
		12.	Карагандинская область	70	75	11.	Кызылординская область	60	65	
		13.	Мангистауская область	50	55	12.	Карагандинская область	70	75	
		14.	Павлодарская область	70	75	13.	Мангистауская область	50	55	

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция					Предлагаемая редакция					Обоснование	
		15.		Северно-Казахстанская область	70	75	14.		Павлодарская область	70	75		
		16.		Туркестанская область	60	65	15.		Северно-Казахстанская область	70	75		
		17.		г. Шымкент	60	-	16.		Туркестанская область	60	65		
							17.		г. Шымкент	60	-		
							18.		область Абай	60	65		
							19.		область Жетісу	70	75		
							20.		область Ұлытау	70	75		
6.	приложение 2	<p align="center">Приложение 2 к приказу от 5 января 2022 года № 1</p> <p align="center">Предельные цены на розничную реализацию сжиженного нефтяного газа для заправки автотранспорта на автогазозаправочных станциях на территории Республики Казахстан</p>					<p align="center">Приложение 2 к приказу от 5 января 2022 года № 1</p> <p align="center">Исключить</p>						<p align="center">В соответствии с пунктом 1 Приказа и.о. Министра энергетики Республики Казахстан от 9 января 2022 года № 5 «О приостановлении действия приказа Министра энергетики Республики Казахстан от 6 декабря 2018 года № 481 «Об утверждении Правил организации и</p>
	№	Наименование	Регион поставки	Расчетная оптовая цена с налогом на добавленную стоимость через электронные торговые площадки, тенге за тонну									

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция				Предлагаемая редакция	Обоснование
		1.		Актьюб инская област ь	45455		<p>проведения торгов сжиженным нефтяным газом через электронные торговые площадки» торги сжиженным нефтяным газом через электронные торговые площадки приостановлены до 1 января 2023 года.</p> <p>Учитывая, что торги сжиженным нефтяным газом через электронные торговые площадки в настоящее время не проводятся предлагается исключить из приказа предельные цены на оптовую реализацию сжиженного нефтяного газа через электронные торговые площадки.</p>
2.		Манги стауск ая област ь	45455				
3.	Сжижен ный нефтяно й газ	Восточ ный макро регион	52728				
4.		Западн ый макро регион	45455				
5.		Северн ый макро регион	54909				
6.		Южны й макро регион	58182				